2.1.1 - SERVIÇO DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 3 de julho de dois mil e vinte 

e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 23.078.141,48 € 

(vinte e três milhões e setenta e oito mil, cento e quarenta e um euros e 

quarenta e oito cêntimos). ------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.2 - DIVISÃO DE CONTRATAÇÃO PÚBLICA 

2.2.1 – PROPOSTA DE NÃO ADJUDICAÇÃO E REVOGAÇÃO DA DECISÃO DE

[...]

disposto na alínea f) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, no âmbito da empreitada para “Beneficiação de 

Pavimentos, incluindo passeios na Rua Direita – Paião”, deliberou, por 

unanimidade, aprovar os trabalhos complementares n.º 1, no valor de 36.632,64 € 

(trinta e seis mil, seiscentos e trinta e dois euros e sessenta e quatro 

cêntimos) + IVA, os trabalhos a menos n.º 1, no valor de 28.845,95 € (vinte e 

oito mil, oitocentos e quarenta e cinco euros e noventa e cinco cêntimos) + IVA, 

a prorrogação graciosa do prazo de execução da obra por mais 30 (trinta) dias, 

até 18 de agosto de 2025, bem como a minuta do 1.º adicional ao contrato, 

documento que constitui o anexo número um à presente ata.

[...]

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por 

unanimidade, ratificar o despacho do Presidente, exarado a 2 de junho de 2025, 

pelo qual aprovou a alteração do projeto de estabilidade, os trabalhos 

complementares n.º 1, no valor de 119.811,09 € (cento e dezanove mil, oitocentos 

e onze euros e nove cêntimos) + IVA, os trabalhos a menos n.º 1, no valor de 

102.073,65 € (cento e dois mil, setenta e três euros e sessenta e cinco 

cêntimos) + IVA, e a respetiva minuta do 1.º adicional ao contrato, documento 

que constitui o anexo número dois à presente ata, no âmbito da empreitada 

“Construção de Nova Unidade de Saúde Familiar de S. Pedro – Obra”.

[...]

Regulamento e Tabela de Taxas e Outras Receitas em vigor, deliberou, por 

unanimidade, ratificar a cedência e isenção do pagamento de taxas pela 

utilização e ocupação do Auditório Madalena Biscaia Perdigão, no período de 

abril a junho de 2025, no valor de 2.463,31 € (dois mil, quatrocentos e sessenta 

e três euros e trinta e um cêntimos), com IVA incluído à taxa legal em vigor, 

nos termos da informação dos serviços n.º 24246, de 9 de junho de 2025, 

documento que constitui o anexo número três à presente ata. ---------------------  

7.2 - DIVISÃO DE MUSEU, PATRIMÓNIO E NÚCLEOS

[...]

parceiro Ciência Viva — Agência Nacional para a Cultura Científica e 

Tecnológica, constantes na listagem que constituí o anexo número quatro à 

presente ata, no âmbito do Projeto “Quinta Ciência Viva do Sal”, identificados 

no processo e que representam o valor total de 45.811,83 € (quarenta e cinco 

mil, oitocentos e onze euros e oitenta e três cêntimos). ------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

7.3 - DIVISÃO DE PROMOÇÃO E ANIMAÇÃO TURÍSTICA 

7.3.1 - FESTIMAIORCA 2025 – CASA DO POVO DE MAIORCA - APOIO

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida ao abrigo do 

disposto nas alíneas o) e u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição de um apoio financeiro, no valor de 27.500,00 € (vinte e 

sete mil e quinhentos euros), à Casa do Povo de Maiorca, bem como a isenção do 

pagamento de taxas, no valor de 223,90 € (duzentos e vinte e três euros e 

noventa cêntimos), no âmbito da realização do evento Festimaiorca 2025. ---------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

7.3.2 - “A SUL DO MONDEGO” - CENTRO RECREATIVO CULTURAL CARVALHENSE -